
Zpráva o realizaci opatření 
Strategie RE:START

 

27.3.2024, 45. zasedání RSK Ústeckého kraje 

Ing. Alena Pilná

RE:START III  

CZ.10.04.01/00/22_004/0000001



Struktura dokumentu ZoR

Zpráva o realizaci souhrnných akčních plánů hospodářské restrukturalizace 
Ústeckého, Moravskoslezského a Karlovarského kraje 1.1.2023-31.12.2023

1. Příloha

Přehled naplňování opatření AP1-AP5

2. Příloha

Přehled realizace opatření AP1-AP5

3. Příloha

Přehled čerpání RE:START

4. Příloha

Indikátory



Hlavní agendy týmu RESTART 2023

Konzultant: 
Tomáš Burdych



Stav naplňování opatření AP1 – AP5

SPLNĚNO

47 opatření
V REALIZACI

43 opatření

PROBLÉMY 

PŘI REALIZACI

3 opatření

104 opatření

Realizace 2017–2030
INICIACE

9 opatření

AKTUÁLNĚ 

SLEDOVANÝCH

55 opatření

VYŘAZENO
2 opatření



Přehled čerpání RE:START

11 214 237 756,-Kč

ÚK

3 730 442 021,- Kč

MSK

5 641 348 995 ,- Kč

KVK

1 842 446 740,-Kč

Ke dni 31.12.2023



Indikátory

Počet realizovaných/ 

evidovaných projektů
342

ÚK 147

MSK 151

KVK 44

Počet projektů ve fázi 

realizace
274

ÚK

MSK

KVK

120

101

53

Počet nerealizovaných 

projektů
24

ÚK

MSK

KVK

5

16

3

Počet projektů bez 

zpětné vazby
14

ÚK

MSK

KVK

11

2

1



Aktualizace Strategického rámce

Aktualizace zahrnuje

Zpracovatel: GaREP s.r.o. 
  Ing. Jan Binek, Ph.D.

  Ing. Zdeněk Šilhan, Ph.D.

  RNDr. Ondřej Šerý, Ph.D.

  Mgr. Alan Faltýnek

  RNDr. Hana Svobodová, Ph.D.

Vstupní analýzu
Strategický rámec hospodářské 

restrukturalizace ÚK, MSK a 
KVK



III. Pilíř MST

Úvěrový nástroj III. Pilíře MST podporuje investice ve veřejném sektoru, 
případně investice společností nebo dalších institucí, které zajišťují služby 
veřejného zájmu na území uhelných regionů.

Úvěr na investiční projekt Rámcový úvěr

https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/uhelne-regiony/novy-uverovy-nastroj-aktivovany-evropskou-investic
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/uhelne-regiony/novy-uverovy-nastroj-aktivovany-evropskou-investic
https://dotaceeu.cz/getmedia/81a154b7-e761-4f19-b894-da27193b9a09/REGIO_2022_OP_0034_Handbook_20240208_DIGI.pdf.aspx


Projekt TSI

Projekt realizován na základě úspěšné žádosti MMR – RESTART, 
financuje Evropská komise (DG REFORM)

7 etap

Hlavní výstupy

Projekt v rámci nástroje 
Technical Support Instrument

Cíl projektu: podpora 
implementace Spravedlivé 

transformace

Workshopy a školení na 
různá témata transformace

Zpráva o dosavadních zkušenostech a 
doporučeních k implementaci FST

https://www.dotaceeu.cz/getmedia/b7c2ec00-efc6-4196-8f77-77460d32778f/SPRAVEDLIVA_TRANSFORMACE_EL_VERZE_09_01_2024_FINAL_2.pdf.aspx
https://beepartner.cz/just-transition/
https://beepartner.cz/just-transition/
https://www.dotaceeu.cz/getmedia/092282b4-6d9e-4a17-a3e6-8a8f286c2e44/D2-Report-on-lessons-learned-and-recommendations_JT-CZ_Final_CZ-for-publication.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.dotaceeu.cz/getmedia/092282b4-6d9e-4a17-a3e6-8a8f286c2e44/D2-Report-on-lessons-learned-and-recommendations_JT-CZ_Final_CZ-for-publication.pdf.aspx?ext=.pdf


Výhled na rok 2024

Harmonogram:

• Duben/květen: VPŘ, MPŘ Aktualizace SR a Zprávy 

    o realizaci => předložení na vládu květen 

• Březen - červenec: Sběr opatření/podnětů k přípravě 

    aktualizace 6. Akčního plánu 

• Komunikace v území: semináře, vyhodnocení podnětů

• Květen – září: Průběžná komunikace s resorty, kraji, s garanty dle pilířů, 
SRR 21+

• Srpen/září: Projednání 6.AP na RSK a tripartitě v krajích, s resorty, 
jednání poradního týmu

• Září: Konference restrukturalizace – 16. 9. 2024

• Září/říjen: VPŘ, MPŘ 6. Aktualizace Akčního plánu => na vládu říjen



Příprava Aktualizace 6. Akčního plánu

• Sběr podnětů pro ověření absorpční kapacity a tvorbu 
nových opatření – podněty lze komunikovat

➢ Regionální kanceláře MMR RESTART - Most, Ostrava, K. Vary

➢ RSK na Krajských úřadech ÚK, MSK a KVK

➢ Elektronicky e-mail. kontakt:  restartregionu@mmr.gov.cz

➢ Formulář na webových stránkách v sekci VAŠE NÁPADY

mailto:restartregionu@mmr.gov.cz
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/restart-regionu/vase-napady


• Letos běží již 28. ročník soutěže

• Hlásit se mohou obce do 7 500 obyvatel se zpracovaným 
dokumentem zabývajícím se rozvojem města

• Pro oceněné jsou připraveny finanční odměny formou dotace

• Příjem přihlášek od 6. března 2024 do 26. dubna 2024



• Inovujeme a reagujeme na zpětnou vazbu:

• Nové webové stránky soutěže

• Elektronizace přihlašovacího a hodnotícího procesu

• Zpětná vazba obcím v návaznosti na návštěvy komisí

• Nová stuha: FIALOVÁ STUHA za inovativní řešení

• Navýšení finanční alokace pro odměny formou dotací pro 
vybrané stuhy a první, druhé a třetí místo v celostátním kole

• Změna místa vyhlášení výsledků celostátního kola: vždy v kraji 
vítězné obce z minulého ročníku: 21. září 2024, Uherské Hradiště



Ing. Alena Pilná
Alena.Pilna@mmr.gov.cz

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Konzultantka pro Ústecký kraj

Mob: +420 705 695 323

www.restartregionu.cz

www.dotaceeu.cz/uhelneregiony

RE:START III 

CZ.10.04.01/00/22_004/0000001

mailto:Alena.Pilna@mmr.gov.cz
http://www.restartregionu.cz/
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-nbsp;cr/programove-obdobi-2021-2027/uhelne-regiony


Společnost pro regionální ekonomické poradenství

RSK Ústeckého kraje 27. 3. 2024 Ing. Jan Binek, Ph.D.

www.garep.cz

Strategický rámec hospodářské restrukturalizace 
Ústeckého, Moravskoslezského a Karlovarského kraje

AKTUALIZACE 2023 

Představení změn

http://www.garep.cz/


Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Obsah aktualizace 2023

Aktualizace vstupní analýzy 

▪ výběr relevantních ukazatelů

▪ S výjimkou několika textů kompletně nový dokument

Aktualizace strategického rámce

▪ Úpravy verze z roku 2020

▪ Aktualizovaná vstupní analýza pouze částečným podkladem

16



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Struktura vstupní analýzy

Hlavní kapitoly

1. Úvod

2. Stručná charakteristika krajů

3. Srovnání vývoje krajů a ČR

4. Mezikrajské srovnání

5. Vnitrokrajské srovnání (dle SO ORP)

6. Vyhodnocení čerpání dotační podpory

7. Legislativní a dotační zvýhodnění pro 
strukturálně postižené kraje

8. Vyhodnocení potenciálního vlivu 
různých specifických trendů (např. 
mezinárodní závazky)

17

Hodnocené oblasti

Ekonomika

▪ Ekonomická výkonnost

▪ Přímé zahraniční investice

▪ Výzkum a vývoj

▪ Pozice v EU 27

Trh práce

▪ Struktura zaměstnanosti

▪ Mzdy

▪ Nezaměstnanost

▪ Pozice v EU 27

Obyvatelstvo

▪ Vývoj počtu obyvatel

▪ Vzdělanostní struktura

▪ Bytová výstavba



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Struktura strategického rámce

1. Manažerské shrnutí

2. Úvod (východiska a struktura)

3. Pilíř A. Podnikání a inovace 

4. Pilíř B. Přímé investice

5. Pilíř C. Výzkum a vývoj

6. Pilíř D. Potenciál lidí 

7. Pilíř E. Sociální stabilizace

8. Pilíř F. Životní prostředí

9. Pilíř G. Infrastruktura a veřejná správa

10. Horizontální priorita T. Transformace energetiky 

11. Zkušenosti při restrukturalizaci hospodářství z regionů v zahraničí

12. Finanční příležitosti 2021–2027 – aktualizace dle finálních OP

18



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Vývoj krajů a ČR – ukázka

HDP na obyvatele 2007–2021

19



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Mezikrajské srovnání – vybrané ukazatele

.

20

Ukazatel
Ústecký

kraj

Moravsko-

slezský kraj

Karlovarský

kraj

Stav přímých zahraničních investic na 1 000 

obyvatel k 31. 12. 2021
9. 4. 13.

Počet ekonomicky aktivních subjektů na 1 000 

obyvatel k 31. 12. 2022
14. 12. 13.

Index změny počtu ekonomicky aktivních 

subjektů mezi 31. 12. 2018 a 31. 12. 2022
6. 4. 14.

Podíl nezaměstnaných osob (%) k 31. 12. 2022 14. 13. 11.

Podíl zaměstnaných osob ve službách k 26. 3. 2021 6. 5. 4.

Index změny počtu obyvatel v období 2018–2022 13. 14. 12.

Podíl obyvatel ve věku 15 let a více 

s vysokoškolským vzděláním k 26. 3. 2021
13. 5. 14.



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Vývoj krajů a ČR – srovnání 2018 x 2022
Změny v 16 základních ukazatelích

21

Území Počet ukazatelů se 
zlepšením (ze 16)

Počet ukazatelů s 
přiblížením k průměru 

ČR (ze 16)

ČR 13 –

Ústecký kraj 11 6

Moravskoslezský kraj 12 7

Karlovarský kraj 9 4



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Způsobilé výdaje z ESIF v období 2014–2020 
ve strukturálně postižených krajích

.

22

0

5 000

10 000

15 000

20 000

Karlovarský kraj Ústecký kraj Moravskoslezský kraj

zp
ů

so
b

ilé
 v

ýd
aj

e 
[m

il.
 K

č 
]

IROP OP D OP PIK OP VVV OP Z OP ŽP



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Způsobilé výdaje z ESIF v období 2014–2020 ve 
strukturálně postižených krajích

v přepočtu na obyvatele v roce 2022

.

23

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

Karlovarský kraj Ústecký kraj Moravskoslezský
kraj

ČR

IROP OP D OP PIK OP VVV OP Z OP ŽP

zp
ů

so
b

ilé
 v

ýd
aj

e 
n

a 
o

b
yv

at
el

e 
[K

č]



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

xxx

▪ ….

24



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

HLAVNÍ TYPY ZMĚN STRATEGICKÉHO RÁMCE

▪ Změny názvů pilířů

▪ Změny cílů

▪ Doplnění nových cílů

▪ Změny typových opatření

▪ Aktualizace uvozujících a analytických textů

▪ Úpravy formulací bez změny podstaty obsahu

25



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Změny pilířů

▪ Pilíř A. Podnikání a inovace

▪ Pilíř B. Přímé investice (původně Přímé zahraniční investice)

▪ V cíli „podnikatelské investice“ místo „zahraničních investic“

▪ Pilíř C. Pilíř Výzkum a vývoj

▪ Pilíř D. Potenciál lidí (původně Lidské zdroje)

▪ Cíl: Lidé schopní uplatnit se na trhu práce a díky seberozvoji zvyšovat 
kvalitu svého života

▪ Pilíř E. Sociální stabilizace

▪ Pilíř F Životní prostředí

▪ Nový cíl: F.4 Zvýšit resilienci území vůči dopadům klimatických změn

▪ Pilíř G. Infrastruktura a veřejná správa

▪ Podtitul: a posílit kompetence a kapacitu veřejné správy.

▪ Cíl: (iii) zkvalitnit veřejnou správu tak, aby byla schopna rychle reagovat 
na rostoucí společenské výzvy.

▪ Nový cíl: G.3…
26



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Nový strategický cíl G.3
Podpora kompetencí a zvýšení administrativní kapacity ve veřejné správě

Průřezové téma s velkým potenciálem ovlivnění dalších pilířů

Typová opatření:

▪ Posilování místních/regionálních adm. a odb. kapacit a rozvojových struktur

▪ Zvýhodnění společných projektů obcí – realizace více nadmístních projektů...

▪ Příprava strategií a projektových záměrů pro období 2028+...

▪ Rozšíření a zkvalitnění systému vzdělávání ve veřejné správě ...

▪ Posilování data-driven přístupů a evidence-based přístupů při budování znalostní 
společnosti v činnosti veřejné správy

▪ Zvýšení znalostí a dovednosti volených zástupců územních samosprávných celků 
v oblasti strategického řízení, např. ve spolupráci s SMO ČR a SMS ČR

▪ Pokračování podpory zastřešujících programů administrovaných z úrovně krajů na 
přípravu projektové dokumentace obcí – vouchery pro VS financovaný z OP ST

▪ Financování (podpora) projektových záměrů formou ex-ante

27



Společnost pro regionální ekonomické poradenství

Děkujeme za pozornost
Ing. Jan Binek, Ph.D.

GaREP, spol. s r.o., Brno

garep@garep.cz, www.garep.cz

28

mailto:garep@garep.cz
http://www.garep.cz/

	Snímek 1:  Zpráva o realizaci opatření  Strategie RE:START    
	Snímek 2: Struktura dokumentu ZoR
	Snímek 3: Hlavní agendy týmu RESTART 2023
	Snímek 4: Stav naplňování opatření AP1 – AP5
	Snímek 5: Přehled čerpání RE:START
	Snímek 6: Indikátory
	Snímek 7: Aktualizace Strategického rámce
	Snímek 8: III. Pilíř MST
	Snímek 9: Projekt TSI
	Snímek 10:              Výhled na rok 2024
	Snímek 11:     Příprava Aktualizace 6. Akčního plánu
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14:    
	Snímek 15
	Snímek 16: Obsah aktualizace 2023
	Snímek 17: Struktura vstupní analýzy
	Snímek 18: Struktura strategického rámce
	Snímek 19: Vývoj krajů a ČR – ukázka  HDP na obyvatele 2007–2021
	Snímek 20: Mezikrajské srovnání – vybrané ukazatele
	Snímek 21: Vývoj krajů a ČR – srovnání 2018 x 2022 Změny v 16 základních ukazatelích
	Snímek 22: Způsobilé výdaje z ESIF v období 2014–2020 ve strukturálně postižených krajích
	Snímek 23: Způsobilé výdaje z ESIF v období 2014–2020 ve strukturálně postižených krajích v přepočtu na obyvatele v roce 2022
	Snímek 24: xxx
	Snímek 25: HLAVNÍ TYPY ZMĚN STRATEGICKÉHO RÁMCE
	Snímek 26: Změny pilířů
	Snímek 27: Nový strategický cíl G.3 Podpora kompetencí a zvýšení administrativní kapacity ve veřejné správě Průřezové téma s velkým potenciálem ovlivnění dalších pilířů
	Snímek 28

